



Tlf.: 46 37 30 33
roskilde@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Rabalderstræde 7, 2. sal
DK-4000 Roskilde
CVR-nr. 20 22 26 70

I.M. FRELLSEN K/S
INDUSTRIVEJ 14, 4000 ROSKILDE
ÅRSRAPPORT
1. OKTOBER 2022 - 30. SEPTEMBER 2023

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 2. februar 2024

Jan-Eric Erichsen

CVR-NR. 25 34 06 04

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøgletal.....	7
Ledelsesberetning.....	8-10
Årsregnskab 1. oktober 2022 - 30. september 2023	
Resultatopgørelse.....	11
Balance.....	12-13
Egenkapitalopgørelse.....	14
Pengestrømsopgørelse.....	15
Noter.....	16-18
Anvendt regnskabspraksis.....	19-22

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	I.M. FRELLSEN K/S Industrivej 14 4000 Roskilde
	CVR-nr.: 25 34 06 04 Stiftet: 1. februar 2000 Kommune: Roskilde Regnskabsår: 1. oktober 2022 - 30. september 2023
Bestyrelse	Peter Muldorff Frellsen Henrik Muldorff Frellsen Birgitte Muldorff Hansen
Direktion	Peter Muldorff Frellsen Henrik Muldorff Frellsen
Komplementar	I.M. Frellsen Komplementar A/S
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Rabalderstræde 7, 2. sal 4000 Roskilde

HOVED- OG NØGLETAL

	2022/23 tkr.	2021/22 tkr.	2020/21 tkr.	2019/20 tkr.	2018/19 tkr.
Resultatopgørelse					
Nettoomsætning.....	365.507	335.432	-	-	-
Bruttoresultat.....	136.234	116.725	111.495	120.518	122.936
Resultat af primær drift.....	29.266	10.343	11.828	14.394	29.798
Finansielle poster, netto.....	-5.776	-3.522	-3.729	-5.162	-5.198
Årets resultat.....	25.326	11.006	12.820	22.025	26.572
Balance					
Balancesum.....	176.056	159.140	146.853	170.789	160.429
Egenkapital.....	43.250	41.050	40.250	39.250	37.250
Pengestrømme					
Pengestrømme fra driftsaktivitet.....	16.701	12.229	8.939	27.849	29.759
Pengestrømme fra investeringsaktivitet...	-11.160	-10.136	-6.851	9.765	-5.636
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet..	2.852	685	-15.734	-44.033	-11.191
Pengestrømme i alt.....	8.393	2.778	-13.646	-6.419	12.932
Investeringer i materielle anlægsaktiver..	-11.528	-10.271	-7.085	-5.690	-5.990
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte....	199	206	194	196	192
Nøgletal					
Soliditetsgrad.....	24,6	25,8	27,4	23,0	23,2
Egenkapitalforrentning.....	60,1	27,1	32,3	57,6	73,8

I hovedtaloversigten er nettoomsætning udeladt for regnskabsårene 2018/19, 2019/20 og 2020/21 i overensstemmelse med årsregnskabslovens §32, stk. 3.

De i hoved- og nøgletaloversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Soliditetsgrad:
$$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver, ultimo}}$$

Egenkapitalforrentning:
$$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i produktion og salg af kaffe, chokolade og is med tilhørende produkter, samt salg, udlejning og servicering af kaffemaskiner m.v.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for regnskabsåret 01.10.22 - 30.09.23 udviser et resultat på tkr. 25.326 mod tkr. 11.006 året før. Balancen viser en egenkapital på tkr. 43.550.

Driftslikviditeten er for regnskabsåret forbedret med kr. 4,5 mio., idet likviditeten fra resultatfremgangen delvis er anvendt til nedbringelse af kortfristet gæld.

Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

Som forventet er aktiviteten tilbage på niveau med seneste periode før Covid-19. Der var forventet en omsætning på kr. 335-350 mio.

Omsætningsfremgangen kommer primært fra kaffeforretningen, hvor sidste års prisstigninger som følge af stigning i råvarepriser er slået igennem for hele året. Da råkaffepriserne i det forgangne år har været stagnerende, har det haft en positiv påvirkning på indtjeningen.

Den stigende omsætning har påvirket årets resultat positivt, idet forventningen var et resultat på kr. 10-15 mio., men stigning i råvarepriser og energi blev mindre end frygtet, og resultatet betragtes derfor som tilfredsstillende.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Miljøforhold

Virksomheden overholder de af myndighederne pålagte miljøforskrifter og belaster således ikke miljøet herudover.

Forventninger til fremtiden

Der forventes det kommende år en stigning i detailomsætningen på ca. 5%, mens forventningen til B2B markedet er en nogenlunde uændret omsætning i forhold til det seneste år. Vores forventning for det kommende år er en omsætning på kr. 350-375 mio.

Samlet set forventes det at der realiseres et resultat i intervallet kr. 15-25 mio.

Selskabet forventer det kommende år at øge investeringerne, hvilket forventes at påvirke likviditetsoverskuddet med ca. kr. 6 mio. i forhold til seneste år. Driftslikviditeten forventes at blive positiv i niveauet kr. 10-15 mio.

Redegørelse for samfundsansvar

Selskabets væsentligste forretningsmodeller omfatter produktion, detailsalg samt servicevirksomhed. Som kaffe- og chokoladefirma handler vi med produkter fra 3. verdenslande, hvor der er stor fattigdom og sårbar natur. Som et familieejet firma med en lang historie, tager vi dette ansvar alvorligt.

Vi har i slutningen af regnskabsåret præsenteret vores BÆREKRAFT projekt. Projektet skal samle alle vores tiltage inden for ESG. Vi har fokus på 3 områder:

- Klima og Ressourcer
- Miljø og Biodiversitet
- Mennesker og sociale levevilkår

Klima og Ressourcer

Frellsen kaffe har udvalgt Verdensmål 12 - Ansvarligt forbrug og produktion.

Vi har i den forbindelse kortlagt vores CO2 belastning (Scope 1 + 2) og har sat mål via SBTi. (Science Based Target initiative). Vi har fået godkendt vores mål om reduktion på 50% CO2-udslip inden 2030 (Scope 1 + 2, Base year 2018).

LEDELSESBERETNING

Redegørelse for samfundsansvar (fortsat)

I 2022 opnåede vi en reduktion på 20% i forhold til vores udledning i 2018. Vi vil over de næste par år have særligt fokus på vores udledning i forbindelse med transport.

Vores produkter er emballeret i forhold til gældende lovgivning for fødevarer. For at minimere vores aftryk og ressourceforbrug har vi følgende tilgang:

1. Minimere vores emballage pr. leveret produkt.
2. Fremme emballagetyper, mærkning m.m. for at kunne recirkulere mest muligt af vores emballage.

I vores produktion vælger vi emballageløsninger der fremmer genbrug og cirkulær økonomi. Plastikindlæg til chokolade er 80-100% genbrugsplast og vores papkartoner er 80-100% genbrugsfibre.

Vi har konverteret størstedelen af vores kaffeemballager til rene plastfolier, og inden 2026 skal alle vores folier og emballager være klargjort til genbrug.

Miljø og Biodiversitet

Mere end 125 millioner mennesker er på verdensplan beskæftiget med kakao- og kaffeproduktion. Langt størstedelen af dem er fattige og lever i sårbare naturområder. Disse mennesker kan ikke uden hjælp påtage sig opgaven med at passe på miljø og biodiversitet.

Første step er viden og forbedrede levevilkår, hvilket kan opnås med egne projekter og indkøb af certificerede produkter.

Frellsen Kaffe har på Mount Elgon i Uganda et skovlandbrugs-projekt der bl.a. fremmer biodiversitet og modvirker erosion. Projektet har siden 2019 omfattet 120 kaffebønder. Projektet, som er baseret på FFLG (Farmer Family Learning Group) og VSLA (Village Savings & Loans Associations), er netop blevet forlænget og fordoblet i omfang, og har været med til at fastholde frugtbare jordforhold og sikret deltagerne mere stabile økonomiske forhold.

Frellsen har desværre ikke mulighed for at oprette projekter i forbindelse med alle vores indkøb af råvarer. (kaffe, kakao og te). Derfor har vi i stigende grad indkøbt råvarer med certificering. Seneste regnskabsår udgjorde certificeret kaffe 26% af den indkøbte volumen. Mere end 90% af vore indkøb af chokolade var Rainforest Alliance certificeret.

Fra 2024 er vores målsætning 100% certificeret indkøb af kaffe. Vi ønsker at indkøbe så stor en andel som muligt, uden at gå på kompromis med kvaliteten.

I 1. kvartal 2024 er det planlagte indkøb af kaffe øget til mere end 70% certificeret.

EUDR (EU's forordning om anti-afskovning) træder i kraft 1. januar 2025, og Frellsen Kaffe vil implementere disse retningslinjer for afskovningsfrie produkter.

Mennesker og sociale levevilkår

Kaffe og kakaoproduktion forgår i 3. verdenslande, hvor der er udfordringer med levevilkår og rettigheder. Frellsen støtter og følger UN Global Compact retningslinjerne. Vi anvender kædeansvar og stiller krav til vore leverandører om overholdelse af vores Code of Conduct.

Vi indkøber en stadig større andel af vores råvarer under certificeringsordninger. Disse har fokus på bedre levevilkår for kaffe- og kakaobønderne. Vi har de seneste år indkøbt alt vores chokolade som Rainforest Alliance certificeret og for kaffeindkøb går vi mod 100% 3. parts certificerede indkøb.

Indkøb af certificeret kaffe fremmer uddannelse, viden samt mere stabile og forbedrede levevilkår.

Der er ikke identificeret væsentlige risici i relation til menneskerettigheder samt korrupsion og bestikkelse. Dette skyldes at Frellsen sælger på gennemregulerede markeder, hvor der fra myndighedernes side er kontrol med erhvervslivets efterlevelse af lovgivning samt aftaler om arbejdsforhold. På den baggrund vurderes der ikke at være behov for at opstille politikker for disse områder.

LEDELSESBERETNING

Redegørelse for måltal og politikker for det underrepræsenterede køn

Det samlede antal bestyrelsesmedlemmer i selskabet er tre, hvoraf det underrepræsenterede køn udgør 1/3. Dermed er kriteriet for en ligelig kønsfordeling opfyldt, og selskabet har derfor ikke opstillet et måltal for den kønsmæssige sammensætning i bestyrelsen.

På selskabets øvrige ledelsesniveauer, som omfatter et antal funktionschefer og afdelingsledere er der på nuværende tidspunkt ikke en ligelig kønsmæssig fordeling. Det underrepræsenterede køn udgør således 17%). Frelsen har en høj anciennitet blandt de ansatte, herunder også i ledelsen, og derfor opnås en anden balance over længere tid.

Af de 5 ansatte/udnævnte ledere de seneste år har 2 således været kvinder, svarende til 40%.

Selskabet har ikke formuleret en ligestillingspolitik eller et måltal for kønsfordeling i ledelsen. Vi accepterer dog ikke diskrimination af nogen art, herunder køn, race, religion, seksualitet og lign. Dette gælder både for eksisterende ansatte og ved ansættelse.

Redegørelse for dataetik

Selskabet har i løbet af regnskabsåret arbejdet med dataetik, herunder især en opdatering af sikkerheder omkring behandling af personfølsomme oplysninger (GDPR). Det er hensigten det kommende år at udvide dette, og selskabet er således i gang med at udarbejde en egentlig politik for dataetik samt en styrkelse af kontroller i forhold til overholdelse af reglerne omkring behandling af persondata.

RESULTATOPGØRELSE 1. OKTOBER - 30. SEPTEMBER

	Note	2022/23 tkr.	2021/22 tkr.
NETTOOMSÆTNING	1	365.507	335.432
Vareforbrug		-181.247	-169.067
Andre driftsindtægter		1.837	1.549
Eksterne omkostninger	2	-49.863	-51.189
BRUTTORESULTAT		136.234	116.725
Personaleomkostninger	3	-97.981	-94.735
Af- og nedskrivninger		-7.151	-7.462
DRIFTSRESULTAT		31.102	14.528
Andre finansielle indtægter		537	162
Andre finansielle omkostninger	4	-6.313	-3.684
ÅRETS RESULTAT	5	25.326	11.006

BALANCE 30. SEPTEMBER

AKTIVER	Note	2023 tkr.	2022 tkr.
Goodwill.....		128	259
Immaterielle anlægsaktiver.....	6	128	259
Grunde og bygninger.....		30.283	26.282
Produktionsanlæg og maskiner.....		5.135	5.528
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		14.345	13.676
Materielle anlægsaktiver.....	7	49.763	45.486
Andre værdipapirer.....		5	5
Lejedefinitum og andre tilgodehavender.....		4.244	4.218
Finansielle anlægsaktiver.....	8	4.249	4.223
ANLÆGSAKTIVER.....		54.140	49.968
Råvarer og hjælpematerialer.....		29.392	33.692
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer.....		36.455	30.362
Varebeholdninger.....		65.847	64.054
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		29.648	27.040
Andre tilgodehavender.....		1.243	1.350
Periodeafgrænsningsposter.....	9	1.026	967
Tilgodehavender.....		31.917	29.357
Likvide beholdninger.....		24.152	15.761
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		121.916	109.172
AKTIVER.....		176.056	159.140

BALANCE 30. SEPTEMBER

PASSIVER	Note	2023 tkr.	2022 tkr.
Egenkapital.....		21.000	21.000
Øvrige reserver.....		22.250	20.050
EGENKAPITAL.....		43.250	41.050
Ansvarlig lånekapital.....		10.000	10.000
Gæld til tilknyttede virksomheder.....		636	633
Deposita.....		260	259
Langfristede gældsforpligtelser.....	10	10.896	10.892
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		15.512	12.918
Anden gæld.....		102.012	90.669
Periodeafgrænsningsposter.....	11	4.386	3.611
Kortfristede gældsforpligtelser.....		121.910	107.198
GÆLDSFORPLIGTELSER.....		132.806	118.090
PASSIVER.....		176.056	159.140
Eventualposter mv.	12		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	13		
Nærtstående parter	14		
Honorar til generalforsamlingsvalgte revisorer	2		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Egenkapital	Øvrige reserver	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. oktober 2022.....	21.000	20.050	0	41.050
Forslag til resultatdisponering, jf. note 5.....		2.200	23.126	25.326
Overførsler				
Tilladt udligning.....			-23.126	-23.126
Egenkapital 30. september 2023.....	21.000	22.250	0	43.250

PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. OKTOBER - 30. SEPTEMBER

	2022/23 tkr.	2021/22 tkr.
Årets resultat.....	25.326	11.006
Årets afskrivninger tilbageført.....	7.150	7.462
Tilbageførsel af realisationsavancer.....	-160	-94
Ændring i varebeholdninger.....	-1.793	-13.515
Ændring i tilgodehavender.....	-2.558	-3.227
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. skyldige afdrag og kassekredit).....	-14.264	10.597
Andre pengestrømme vedrørende driftsaktiviteter.....	3.000	0
PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET.....	16.701	12.229
Køb af immaterielle anlægsaktiver.....	-15	0
Køb af materielle anlægsaktiver.....	-11.528	-10.271
Salg af materielle anlægsaktiver.....	409	223
Køb af finansielle anlægsaktiver.....	-479	-173
Salg af finansielle anlægsaktiver.....	453	85
PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET.....	-11.160	-10.136
Mellemregning kommanditister.....	2.848	-9.482
Ændring i indestående på skattekonto.....	0	10.000
Andre ændringer i langfristet gæld.....	4	167
PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.....	2.852	685
ÆNDRING I LIKVIDER.....	8.393	2.778
Likvider 1. oktober.....	15.759	12.983
LIKVIDER 30. SEPTEMBER.....	24.152	15.761
Likvider 30. september specificeres således:		
Likvide beholdninger.....	24.152	15.761
LIKVIDER.....	24.152	15.761

NOTER

	2022/23 tkr.	2021/22 tkr.	Note
Nettoomsætning			1
Segmentoplysninger (geografi)			
Danmark.....	346.806	319.704	
Udland.....	18.701	15.728	
	365.507	335.432	
<p>Selskabet har valgt ikke at vise nettoomsætningen i den eksterne årsrapport, fordelt på forretningssegmenter i henhold til Årsregnskabslovens § 96, da det betragtes af konkurrencemæssige hensyn at kunne volde betydelig skade at opdele denne i henholdsvis salg af kaffe, salg af chokolade, samt udlejning og servicekontrakter.</p>			
Honorar til generalforsamlingsvalgte revisorer			2
Samlet honorar:			
BDO.....	284	250	
	284	250	
Specifikation af honorar:			
Lovpligtig revision.....	215	195	
Skatterådgivning.....	26	25	
Andre ydelser.....	43	30	
	284	250	
Personaleomkostninger			3
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit:	199	206	
Løn og gager.....	88.881	86.654	
Pensioner.....	6.162	5.498	
Andre omkostninger til social sikring.....	2.142	2.079	
Andre personaleomkostninger.....	796	504	
	97.981	94.735	
<p>Direktion og bestyrelse har i regnskabsåret ikke modtaget vederlag.</p>			
Andre finansielle omkostninger			4
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder.....	104	103	
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	6.209	3.581	
	6.313	3.684	

NOTER

	2022/23 tkr.	2021/22 tkr.	Note
Forslag til resultatdisponering			5
Vedtægtsbestemte henlæggelser.....	2.200	800	
Overført resultat.....	23.126	10.206	
	25.326	11.006	
 Immaterielle anlægsaktiver			6
		Goodwill	
Kostpris 1. oktober 2022.....		4.337	
Tilgang.....		15	
Kostpris 30. september 2023.....		4.352	
Afskrivninger 1. oktober 2022.....		4.077	
Årets afskrivninger		147	
Afskrivninger 30. september 2023.....		4.224	
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2023.....		128	
 Materielle anlægsaktiver			7
	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris 1. oktober 2022.....	57.076	37.063	52.054
Tilgang.....	5.341	672	5.515
Afgang.....	0	0	-4.339
Kostpris 30. september 2023.....	62.417	37.735	53.230
Af- og nedskrivninger 1. oktober 2022.....	30.793	31.535	38.377
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	0	0	-4.090
Årets afskrivninger	1.341	1.065	4.598
Af- og nedskrivninger 30. september 2023.....	32.134	32.600	38.885
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2023.....	30.283	5.135	14.345
 Finansielle anlægsaktiver			8
		Andre værdipapirer	Lejedespositum og andre tilgodehavender
Kostpris 1. oktober 2022.....		5	4.218
Tilgang.....		0	479
Afgang.....		0	-453
Kostpris 30. september 2023.....		5	4.244
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2023.....		5	4.244

NOTER

			2023 tkr.	2022 tkr.	Note
Periodeafgrænsningsposter					
Forsikringer.....			157	157	9
Omkostninger.....			869	810	
			1.026	967	
Langfristede gældsforpligtelser					
	30/9 2023 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	30/9 2022 gæld i alt	10
Ansvarlig lånekapital.....	10.000	0	10.000	10.000	
Gæld til tilknyttede virksomheder.....	636	0	0	633	
Deposita.....	260	0	0	259	
	10.896	0	10.000	10.892	
<p>Af den ansvarlige lånekapital træder det fulde beløb tilbage for selskabets eksisterende såvel som fremtidige kreditorer. Den ansvarlige lånekapital forrentes på markedsvilkår. Der er ingen øvrige vilkår forbundet med tilbagetrædelsen. Der er ingen planer om at indfri ansvarlige lån. Lånene kan opsiges med 2 års varsel.</p>					
Periodeafgrænsningsposter					
I periodeafgrænsningsposter indregnet som passiver indgår forpligtelser relateret til gavekort samt forudbetalte leje- og servicekontrakter.					
Eventualposter mv.					
Eventualforpligtelser					
Virksomheden har indgået huslejeoplyttelser for samlet tkr. 12.416 fordelt på virksomhedens butikker. Forpligtelsen vedrørende lejemål har restløbetider fra 6-60 måneder.					
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser					
Ingen.					
Nærtstående parter					
Transaktioner med nærtstående parter					
Selskabet har ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår. Jf. ÅRL § 98c, stk. 7 oplyses alene om transaktioner, som ikke er gennemført på normale markedsmæssige vilkår.					
